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ÖZ 

Ġlk baĢlarda yük ve savaĢ alanına asker taĢıyan arabalar, zamanla düĢman 

ordu düzenini bozan savaĢ makinelerine dönüĢmüĢtür. Yapılan arkeolojik çalıĢmalar 

savaĢ arabalarının atalarının kızaklı ve üzerlerinin kapalı olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Mezopotamya‟da Sümerler tarafından tekerlek icat edildikten sonra, bu 

kızaklı arabalar tekerlekli araçlarla yer değiĢtirmiĢ olmalıdır. Ġlk baĢlarda 

tekerleklerin ve aracı meydana getiren diğer elamanların som ağaçtan yapılmıĢ 

olması ve bu araçların mil sistemine sahip olmamaları, araçların hızını yavaĢlatmıĢ 

ve manevra kabiliyetini zayıflatmıĢtır. Yeni Asur dönemindeki  relieflerde ve 

arkeolojik materyaller üzerinde görülen savaĢ arabalarının ve bu savaĢ arabalarını 

çeken atların koĢum takımlarının, zamanla değiĢip geliĢtiğini görmek mümkündür. 

Özellikle taĢınan yük ve araçların ebatlarının büyümesi ilk olarak ispit sayısı, 

tekerlek çemberi ve boyutuna yansımıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: SavaĢ Arabaları, Ġspit, Tekerlek, KoĢum Takımı. 

ABSTRACT 

The cars carrying load and troops to battlefields at first had turned into 

battle machines in time, which disrupted the enemy army. The archaeological 

studies revealed that the ancestors of chariots were slid and covered. Once the wheel 

was invented by the Sumerians in Mesopotamia, these sledges must have been 

displaced by wheeled vehicles. The fact that the wheels and the other elements that 

made up the vehicle were made of solid wood, and that these vehicles had no shaft 

system made them slow and weakened their maneuverability. In the new Assyrian 

period it is possible to observe that the chariots and harnesses of the horses of the 

vehicles in reliefs and archaeological materials have changed and developed over 
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time. Especially increase in the dimensions of the loads and vehicles reflected firstly 

the number of spokes, the wheel circle and its size. 

Keywords: Chariots, Rim, Wheel, Harness. 

GiriĢ  

Yük ve insan taĢımak için kullanılan tekerlekli araçların Mezopotamya‟da 

ilk defa kullanıldığıyla ilgili ilk ipuçları, Güney Mezopotamya‟da Uruk yerleĢiminin 

IVa evresine tarihlenen kil tabletler üzerinde görülür (Resim 1). Bu tablet üzerine 

çizilen beĢ adet araba tasvirinden, iki tanesinin tekerleği varken, diğer üçünün kızağı 

olduğu anlaĢılmaktadır. Ayrıca araç içinde birisi ayakta, diğeri ise oturur pozisyonda 

olmak üzere iki kiĢi görülmektedir. (Littaur ve Crouwel, 1979: 13). 

Tekerlekli  arabalarının Mezopotamya‟da kullanıldığını gösteren ilk örnek 

Uruk yerleĢiminin IVa evresinde görülürken, tekerlekli araçların savaĢ alanında 

kullanıldığını gösteren ilk örnek  M.Ö. III. binyılın ortalarına tarihlenen Ur 

Standardında üzerinde görülen araçlardır (Resim 2).  Bu araçlar yük taĢımada 

kullanılan dört tekerlekli bir vagonun savaĢ için adapte edilmiĢ haline 

benzemekteydi (Hamblin, 2006: 132; Gabriel ve Metz, 1991: 4-5; Nigel ve Nigel, 

1984: 21). Bu savaĢ arabalarının tekerlekleri masif ağaçtan yapılmıĢ olup, kalkolitik 

dönemin sonu bronz çağın baĢlangıcında evcilleĢtirilen ve Mezopotamya yaĢamının 

içerisinde askeri, ev iĢleri, ticaret ve tarım alanında önemli katkılar sağlayan yaban 

eĢekleri tarafından çekilmekteydi (Hamblin, 2006: 130; Bordreuil, Chatonnet ve 

Michel, 2015: 167-168). 

Ur Standardında betimlenen savaĢ arabasının teknik özelliklerine gelince, 

kil tabletler üzerinde betimlenen araçlara nazaran,  gerek kasa yapıları, gerekse dört 

disk tekerleği ile daha geliĢmiĢ bir görünüm sergilemektedir. Arabanın ön kısmında 

yükseltilmiĢ bir siperlik bulunmaktadır ve bu siperlik çapraz kayıĢlarla 

sağlamlaĢtırılmıĢtır. SavaĢ arabasının disk Ģeklindeki tekerlekleri birbirine çok yakın 

ve üç parçadan oluĢmaktadır. Aracın sağ ve sol yanında sürücü ve savaĢçıyı 

korumaya ve dengesini sağlamaya yarayan düĢük paneller mevcuttur. Ayrıca bir 

oturma yükseltisi bulunmaktadır. Kasada yer alan savaĢçı, sürücünün arkasında ve 

kasanın çıkıntı yapan arka kısmında ayakta durmaktadır. Bu teknik özellikten yola 

çıkarak, savaĢ esnasında araç içerisinde yer alan askeri personelin düĢman askeri 

safları bozulduktan sonra savaĢ arabalarının yanlarından atlayarak düĢman ile yakın 

dövüĢe baĢlamıĢ olmaları yönünde bir çıkarımda bulunabiliriz (Backer, 2009: 8; 

Littauer ve Crouwel, 1979: 26-27; Hamblin, 2006: 132). Arabanın ön kısımda yer 

alan siperliğin geniĢ yer kaplaması, aracın zemininin uzun ve dar olmasına neden 

olmuĢtur. Araba okuna tutturulmuĢ gemde, omuz baĢından destek alan bir hamuta 

bağlı olup, dizginlerin içinden geçtiği iki halka vardır (Bordreuil vd., 2014: 167-

168). 

Sümer savaĢ arabalarının teknik özelliklerini anlattıktan sonra, bu araçların 

yavaĢ ve manevra kabiliyetlerine değinebiliriz. Araçların yavaĢ ve manevra 

kabiliyetlerinin zayıf olmasının baĢlıca iki nedeni vardır. Bunlardan ilki, henüz 
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ispitli tekerleklerin bu dönemde bilinmeyiĢi ve bu nedenle dört tekerleğin ve diğer 

aracı oluĢturan elamanların som ağaçtan yapılması ile birlikte araç ağırlaĢmıĢ ve 

doğal olarak bu durum aracın hızını yavaĢlatmıĢtır. Diğeri ise arabanın ön kısmında 

mil olmaması ve aracın tamamen kontrol altına alınamaması nedeniyle manevra 

kabiliyeti zayıf kalmasıdır. Akkadlar döneminde ur standardına benzer arabaların 

kullanılmaya devam ettiği akbabalar steli üzerinde betimlenen resimlerden 

anlaĢılmaktadır (Resim 3). 

Yeni Asur Döneminde SavaĢ Arabalarının GeliĢimi  

Yeni Asur döneminde savaĢ arabalarının, avlanma, ulaĢım, yarıĢ, dini 

törenler gibi çok çeĢitli amaçlar için kullanıldığı relieflerden anlaĢılmaktadır. Ayrıca 

bu arabalar, askerleri savaĢ alanına taĢıyan araçlar olarak da hizmet etmiĢlerdir. 

Ancak bu savaĢ arabalarının malzemesi dayanıklı olmayan ahĢap, deri vb. olduğu 

için günümüze kadar ulaĢan herhangi bir örneği henüz bulunmamıĢtır. Bu nedenle, 

döneme ait arabaların özelliklerini ya yakın dönem özellik taĢıyan bölgelerde ele 

geçen eserler üzerinden yola çıkarak, ya da yeni Asur dönemine tarihlenen 

relieflerde betimlenen kabartmalardan öğrenmekteyiz (Yadin, 1963: 4; Mallowan, 

1966: 477-480). 

Asur döneminde görülen savaĢ arabalarının ilk örneği Ninurta-Tukulti 

Assur (M.Ö.  1133-1132) dönemine tarihlenen bir silindir mühür üzerinde tasvir 

edilmiĢtir (Resim 4). Bu tasvir edilen konu bir av sahnesidir. Arabanın içerisindeki 

personel, ayakta betimlenmiĢtir. Sürücü aracı ve atları kontrol ederken, avcı ise 

arabanın önünde kaçan dağ keçilerini avlarken görülür.  Düz bir taban üzerine 

oturmuĢ ve yanları açık bırakılan arabayı çeken atların üzerinde, herhangi bir koĢum 

takım elamanları görülmemektedir. Ancak iki adet dizgin kayıĢının olduğu 

anlaĢılmaktadır. Bunların yanı sıra, tam olarak anlaĢılamasa da arabanın arkasında 

yukarı doğru eğik olarak yerleĢtirilmiĢ bir çubuğun olduğu anlaĢılmaktadır (Noble, 

1990: 62; Moorgat, 1969: 326). 

I. Asurnasirpal (M.Ö.1049-1031) dönemine ait beyaz obeliskteki savaĢ 

arabası, Ninurta-Tukulti Assur (M.Ö. 1133-1132) dönemi silindir mühür üzerinde 

betimlenen savaĢ arabasına benzer (Resim 5). Bu dönemde yapılan araçlar yanları 

açık ve düz bir taban üzerine oturmuĢtur. Araba mili veya dingilinden çıkan çeki oku 

boyunduruğa kadar uzanır. Boyunduruğa bir kumaĢ parçası yardımıyla bağlanan bu 

ok uçlarının baĢları, hayvan motifleriyle süslenmiĢtir. Tekerlekler kendinden önceki 

dönem arabaları gibi altı ispitli ve orta boydadır.  I. Asurnasirpal (M.Ö.1049-1031) 

dönemi savaĢ arabalarının Ninurta-Tukulti Assur (M.Ö. 1133-1132) dönemi savaĢ 

arabasından çok az bir farklılığının olduğu görülür. Bu farklılıklar sadak sayısının 

iki olması ve atların üzerlerinin daha süslü olması olarak sıralanır (Madhloom, 1970: 

9-11). 

II. Tukulti-Ninurta (M.Ö. 888-884) dönemine ait bir ortostad üzerinde 

görülen arabada bir üst araba oku görülmektedir. Bu araba daha önceki araba 

oklarından çubuk Ģeklinde değil, oval Ģeklinde olmasıyla ayrılır. Bu araba oku, ya 

metal ya da ahĢaptan yapılmıĢ olmalıdır. Araba çeki oku üzerindeki süslemeler ipek, 
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keten ya da deri yumuĢak bir madde olduğu düĢünülmektedir. Bu yumuĢak 

malzemeler metal kelepçeler vasıtasıyla oklara bağlanmıĢ olmalıdır. Atların 

üzerindeki koĢum takımları ve süs eĢyalarındaki farklılar hemen göze çarpar. Bu 

eĢyalar, malzemelerin altında bulunan iki parçadan oluĢan ve püsküllerle süslü 

kolyeye benzeyen göğüslüklerle desteklenmiĢtir. 3 atın kayıĢı göğüslükteki halkadan 

geçerek, sürücünün sırtından eline kadar uzanmaktadır. Sürücü her bir elinde iki 

tane kayıĢ tutmaktadır. Kırbacı ise sağ elindedir (Gündüz, 2002a: 252). 

II. Asurnasirpal Dönemi SavaĢ arabaları yuvarlatılmıĢ bir kasaya sahiptir. 

Bu dönemde savaĢ arabalarının tekerleklerinin büyüdüğü ve daha sağlam hale 

getirildiği döneme ait relieflerden anlaĢılmaktadır (Resim 6). Bunların yanı sıra II. 

Tukulti-Ninurta dönemi savaĢ arabalarının yanları açık hafif savaĢ arabaları özelliği, 

II. Asurnasirpal döneminde panellerle kapalı ağır savaĢ arabalarına dönüĢmüĢtür. Bu 

özellik daha önceki Asur savaĢ arabalarına nazaran daha fazla askeri personele 

koruma sağlamıĢtır (Noble, 1990: 63). 

SavaĢ arabaları tekerlekleri altı ispite sahiptir. Tekerlek ispitleri, bir ucu 

tekerlek göbeğine, diğer ucu tekerlek çemberine giren ve tekerleğin yarıçap 

uzunluğunda olan çubuklardır. Ġspitlerin sağladığı en önemli avantaj,  ahĢap tekerlek 

çemberin dayanıklılığını artırarak, hareket halinde iken tekerleğin dağılıp 

parçalanmasını önlemesidir (Gündüz, 2002b: 790). Bunların yanı sıra, relieflerde 

okla dolu olduğu anlaĢılan sadakların içinde balta, yay ve bazen de mızrakta 

bulunmaktadır. Kraliyet savaĢ arabalarının içerisinde hayvan baĢlı süslemeleri olan 

sadaklarda görülür. Sadaklar savaĢ arabalarının yanlarına çapraz bir Ģekilde 

asılmıĢtır (Madhloom, 1970: 13). Arabaların arkasında bulunan açıklık ise hayvan 

baĢı motif kabartmalı çivili kalkanlarla kapatılmıĢtır. Ancak savaĢ arabalarının arka 

kısmının niçin kalkanlarla kapatıldığının kesin bir cevabı bulunmamaktadır. SavaĢ 

esnasında saldırıyı tamamlayan asker, eline çivili kalkanı alıp, savaĢ meydanı iniyor 

olmalıydı ya da düĢmanın saldırısını önlemek için kapı görevini görüyordu. SavaĢ 

arabasının arka kısmında birde mızrak bulunmaktadır (Layard, 1853: 2).  

 Araçların arka kısmında uzun çubuklara asılmıĢ savaĢ arabalarına 

bağlanmıĢ standartlar da görülür. Bu standartlar üzerinde Nergal ve Adadı 

görebilirsiniz. Bu standartlar büyük bir ihtimalle savaĢ arabalarının sağ ve solda yer 

alan araçlardır. Bu arabaları çeken atların ağır metallerde zırhlandığı görülür. Zırhlar 

atın boynundan arka bacaklarının olduğu kısma kadar uzanır. Reliefler üzerinde 

savaĢ arabalarının içinde bir sürücü ve savaĢçı olmak üzere iki personelin bulunduğu 

anlaĢılmaktadır. Ancak bazen de bu sayının arttığı görülür. Bu üçüncü kiĢi II. 

Asurnasirpal döneminde eklenmiĢtir (Dezso, 2006: 58). 

II. Asurnasirpal dönemi savaĢ arabaları birden fazla kontekste tasvir 

edilmiĢtir. Bu kontekslerin birinde kral savaĢ arabası üzerinde aslan avında 

görülürken, bir diğerinde bir Ģehri kuĢatırken savaĢ alanında tasvir edilmiĢtir. SavaĢ 

arabalarının bu kadar fazla sayıda relieflerde betimlenmesi Asur için savaĢ 

arabalarının önemli olduğunun göstergelerinden biridir (Layard, 1853: Levha 

10,13).   
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II. Asurnasirpal döneminde savaĢ arabaları atları, oldukça donanımlı ve 

koĢum takımları oldukça süslüdür. Atların boyunlarında kolyeler görülür. Atın 

yelesi gevĢek bir Ģekilde boynun yan tarafına dökülür. Ġki ya da üç kemer atın 

karnının altından geçerek ve ata eklenen ziynet eĢyalarını çeki oklarına bağlayarak, 

onların yerini sağlamlaĢtırır. KarmaĢık ve komplike kayıĢlar hayvanların 

göğüslerinde görülür. Bu koĢum takımları, üst göğüs bandı ve aĢağı göğüs bandı 

püsküllerle süslüdür. Bu iki göğüs bandı da çeki okuna halka ile bağlanmıĢ 

görülmektedir. Yanları süslü bir kolye dıĢ gemden çoğu zaman hayvan baĢlarıyla 

süslü kayıĢlar vasıtasıyla askıya alınır. Disklere tutturulmuĢ bu püsküller, üç küme 

püsküle ayrılmıĢtır. Büyük bir ihtimalle metalden yapılmıĢ bu diskler, bazen kanatlı 

öküzler, rosetta ve ıĢıklı haç motifleriyle süslenmiĢtir (Madloom, 1970: 15; Layard, 

1853: Levha 10). II. Asurnasirpal dönemine tarihlenen relieflerde, atların bazılarında 

dizgin baĢlıklarının üç kısımdan oluĢtuğu görülür ve  bu üç kısım geme ayrı ayrı 

bağlanmıĢtır. Ana kayıĢ, kulakların arkasından gelerek gemden geçer ve boynun 

arkasına gider. Ġkinci kayıĢ, boynun yukarı kısmından dolanır ve boynun tepesinde 

küçük kayıĢla birleĢir. Üçüncü ise alnın arka kısmından geçerek elmacık kemiğine 

uzanır (Madhloom, 1970: Levha  VIII, 4-5). 

II. Asurnasirpal‟dan sonra tahta çıkan III. Salmanasar dönemi savaĢ 

arabaları Balawat kapısının bronz relieflerinde görülmektedir. Bu kabartmalarda 

savaĢ arabalarına ait tekerleklerin orta büyüklükte ve altı ispitli olduğu ayrıca savaĢ 

arabalarının iki at tarafından çekildiği anlaĢılmaktadır. Betimlenen kabartmalarda 

savaĢ arabalarının, ordunun kanatlarında yer alan standart taĢıyan, kraliyet ailesinin 

üyelerini taĢıyan ve klasik savaĢ arabası olarak kullanıldığı anlaĢılmaktadır (King, 

1915: Levha 1-5; Baikie, 1916: 43; Somerwill, 2009: 117).  

III. Salmanasar döneminde, II. Assurnasirpal döneminde kullanılan savaĢ 

arabalarında sadece oklukların yeri farklı görülür. II. Assurnasirpal döneminde 

okluk arabaya çapraz bir biçimde monte edilmiĢken, III. Salmanasar döneminin de 

okluklar savaĢ arabalarına dikey olarak yerleĢtirilmiĢtir (King, 1915: Band 1,3). II. 

Asurnasirpal ve III. Salmanasar dönemi arabalarının benzerlik gösteren birçok 

noktası da vardır. Bunlardan ilki savaĢ arabalarının tabanından geçen ve 

boyundurukla atlara bağlanan benzer çeki oklardır. Çeki okları savaĢ arabalarının üst 

kısımlarına korse ile bağlanmıĢtır. II. Asurnasirpal ve III. Salmanasar döneminde 

savaĢ arabalarının çeki oklarının altında bazen ince bir çubuğa sahip olduğu 

relieflerde görülmektedir. Bu çubuğun çeki okuna yardımcı bir elaman mı yoksa bir 

fren sistemimi olduğunu anlamak zordur. Bir örnekte, Bu çubukların araba göbeğine 

ulaĢtığı ve bir budakla bittiği görülmektedir (Madhloom, 1970: Levha XI,2 ). 

III. Tiglat-Pleser dönemi savaĢ arabalarının, daha önceki dönem Asur savaĢ 

arabalarından farklı bazı özelliklere sahip olduğu relieflerden anlaĢılmaktadır. Bu 

özelliklerden en önemlisi arabaların tekerleklerinin çaplarının, M.Ö. IX. yüzyılda 

kullanılanlardan daha büyük olmasıdır (Resim 7).  Bununla birlikte dayanıklılığın 

artırılması için savaĢ arabası tekerleklerinde yer alan ispit sayısı sekize çıkarılmıĢ ve 

tekerlekler iki veya üç jantlı hale getirilmiĢtir (Littauer ve Crouwel, 1979: 100; 

Gündüz, 2002b: 790-792; Dalley, 1989: 46-48). 
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Bu dönem savaĢ arabaları dikdörtgen Ģeklindedir ve M.Ö. IX. Yüzyıl savaĢ 

arabaları gibi önleri yuvarlatılmamıĢtır. Sadaklar ise, arabaların yanlarına değil her 

bir köĢeye dikey olarak asılmıĢtır. Arabaların yanları tamamen süslüdür. Araçların 

arka kısmı bu dönemde yükselmeye baĢlamıĢ ve daha sonraki dönemlerde de bu 

devam etmiĢtir. SavaĢ arabalarının arka kısmında ya mızrak, ya kalkan, bazen de 

ikisi birlikte görülür. SavaĢ arabalarının atları üzerinde görülen koĢum takımları ve 

süsleri daha önceki dönem özelliklerinden farklıdır. Atların kafalarındaki sorguçlar 

üzerinde, birbiri üzerine yerleĢtirilmiĢ iki veya üç püskül görülmeye baĢlanır. Bu 

dönemde atlar üzerindeki gemler basit bir çubuk Ģeklinde veya hafifçe kavislidir. 

Atın geniĢ süslü püskülleri çok sayıda çok renkli yün ponponlar ve püsküllerden 

oluĢmaktadır.  Bu özellikler M.Ö. IX. yüzyıl atların üzerinde bulunanlardan 

farklıdır. Bu döneme ait bu tarz süsler, dönem boyunca devam etmiĢtir. Dizgin 

baĢlıkları elmacık kemiğinin altında bulunan üç katlı püsküllerle resmedilmiĢlerdir. 

Ġki tip göğüs bandı kullanılmıĢtır. Bunlardan ilki geniĢ ve püskülsüz diğeri ise sade 

bir kayıĢ ve püsküldür. Bu dönemde savaĢ arabaları genelde iki at ile çekilirken 

betimlenmiĢtir (Barnett ve Falkner,  1962: 92-93). 

 II. Sargon dönemine tarihlenen relieflerde, savaĢ arabaları oldukça fazla 

sayıda görülür. Sekiz ispitli ve iki at tarafından çekilen kraliyet savaĢ arabaları geçit 

törenlerinin yanı sıra, savaĢ sahnelerinde de görülür  (Botta ve Flandin, 1849: Levha, 

58-59; Somerwill, 2009: 117; Albenda, 1986: 77-78 ). Bu dönemde savaĢ 

arabalarında görülen düz üst çeki okları, III. Tiglat-Pleser döneminde görülen çeki 

oklarına benzer. Çeki okları atların omuzlarında çok karmaĢık takımlar 

gerektirmeyen, basit araçlar haline gelmiĢlerdir. Dört atın sığabileceği yeni bir 

boyunduruk türü görülmeye baĢlanır ve atların üzerinde çok karmaĢık süsler 

görülmez. Bu boyundurukların dört at için dizayn edildiği anlaĢılmaktadır. Bu dört 

at için dizayn edilen boyundurukların her birinin üst kısmında yumuĢak bir koruma 

vardır. Bu döneme ait savaĢ arabalarındaki atların sorguç kısmında üç katmandan 

oluĢan üçlü püskül silsilesi görülür. III. Tiglat-Pleser döneminden itibaren arabaların 

arka kısmında kalkan ve mızrağın görülmemesi, II. Sargon döneminde de devam 

eder (Madloom, 1970: 19-20). 

II. Sargon Döneminde, III. Tiglat-Pleser döneminde savaĢ arabalarında 

kullanılan tekerleklerin devam ettiği görülür. Tekerleklerde dıĢtaki kalın olmak 

üzere üç çember yer alır. Ġspitlerin çevresinde, çizgiler halinde görülen kalınlaĢma 

bağlayıcı materyal olabilir. Tekerlek göbeğindeki dingil kapağı yuvarlaklaĢır. 

Tekerlek çemberinde iki çift kelepçe yer alır (Gündüz, 2002b: 806).  

Sanherip M.Ö. 705-681 ve Asurbanipal M.Ö. 665-630 dönemleri araba 

tekerleri ise oldukça büyüktür ve iki çift kelepçeye sahiptirler. Çoğu kez araba 

tekerleğinin çevresine iri baĢlı çiviler çakılmıĢtır (Resim 8). Sanherip döneminde 

nadirde olsa altı ispitli araba tasvirleri de görülür. Asurbanipal döneminde 

tekerlekler oldukça büyümüĢ ve insan boyunu geçmiĢ bir biçimde tasvir edilmiĢtir. 

Tasvir edilen tekerleklerin bazılarının dingil kapaklarının rozet biçiminde yapıldığı 

anlaĢılmıĢtır (Gündüz, 2002b: 807). Asurbanipal döneminde, savaĢ arabalarının 

büyütülmesi neticesinde personel sayısı dörde çıkmıĢtır. Bunun sonucunda personel 
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sayısının dörde çıkmasıyla birlikte taĢınan yükün ağırlığının fazla olması 

neticesinde, sekiz ispitli tekerlerin kalınlığı geniĢlemiĢtir (Wise ve Mcbride, 1999: 

34; Gündüz, 2002b: 807; Grayson ve Novotny, 2014: 17; Musceralla, 1988: 388).  

Bu iki kral arasındaki savaĢ arabaları arasında çok az fark vardır. Bu 

dönemdeki üst çeki oku relieflerde görülmez. Artık arabaların oklara gerek 

kalmayacak kadar sağlamlaĢtırıldığı sonucu çıkarılabilir. Bazen relieflerde önceki 

dönem savaĢ arabalarına benzer araçların görülmesi, kralların atlarına saygı 

anlamında yaptırdığı sonucu çıkarılabilir. Asurbanipal ve Sanherip döneminde 

dizginler ve koĢum takımları bazen dörtlü olarak gösterilmiĢtir(Madhloom, 1970: 

20-21).  

Sanherip ve Asurbanipal dönemi savaĢ arabalarının üzerinde kalkana 

benzeyen farklı motifler, arabaların yanlarına çapraz bir Ģekilde iĢlenmiĢtir. Bu 

dönemde de farklı sorguçlar kullanılmaya devam etmiĢtir. Yani üç katlı püsküller, 

çok katlı püsküllerle yer değiĢtirmiĢtir. Ġkinci bir özellik ise, tüylerle kaplı ibiklerin 

öne doğru eğrilmesidir. Üçüncü tür ise, ters hilal biçimde sorguçlardır. Atların 

omuzlarında asılı olan bu yan süsleri sıra sıra püsküllerle süslenmiĢtir. Çok sayıda 

püskül sırası göğüs bandına iĢlenmiĢ ve çeĢitli gemler kullanılmıĢtır. Genellikle bu 

gemler hilal Ģeklindedir. Diğer gem çeĢitleri ise çubuk ve hayvan Ģeklinde olan 

gemlerdir. 

Sanherip dönemi savaĢ arabalarında mürettebat 3 iken, Asurbanipal dönemi 

savaĢ arabalarında bu sayı standart dörde ulaĢmıĢtır. Bu dönemin savaĢ arabalarının 

tekerlekleri oldukça geniĢtir ve tekerleklerin lastik jantlarına çiviler çakılmıĢtır. 

Tekerleklerin jantlarına çivi çakılması Mezopotamya‟da uzan zamandır bilinmesine 

rağmen, Sahnerib döneminde yeni adapte edilmiĢtir. Asurbanipal dönemi savaĢ 

arabalarında tekerlek oldukça büyümüĢ ve bazen insan boyundan uzun olmuĢtur. 

SONUÇ  

Yük ve savaĢ meydanına asker taĢımada kullanılan arabaların atalarının 

kızaklı araçlar olduğu arkeolojik çalıĢmalar sonucunda elde edilen kil tabletlerden 

öğrenilmiĢtir. Tekerleğin Mezopotamya‟da Sümerliler tarafından bulunması ile 

birlikte bu kızaklı arabaların yerini tekerlekli araçlar almıĢtır. Ancak ilk yapılan 

araçlar som ağaç olduğu için oldukça ağırdır. Bu ağırlık bu arabaların manevra 

kabiliyetlerini ve hızlarını fazlasıyla azaltmıĢ olmalıdır. 

Yük taĢımada kullanılan dört tekerlekli vagonların, savaĢ arabası haline 

dönüĢtüğünü gösteren ilk örnek Ur Standardı üzerinde betimlenen savaĢ arabalarıdır. 

Bu arabaların temel özelliği, ön siperliğin yer alması ve aracın yanlarının düĢük 

profillerle kapatılmasıdır. Büyük bir ihtimalle askeri personel bu düĢük profilli 

yanlardan atlayarak, dağılan düĢmana son darbeyi indirmek için saldırmıĢtır. Sümer 

sonrası Akkad döneminde de benzer dört tekerlekli arabaların varlığını devam 

ettirdiği Akbabalar stelinde betimlen kabartmalardan anlaĢılmaktadır.  
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Yeni Asur döneminde savaĢ arabalarının birden fazla alanda kullanıldığı 

relieflerden anlaĢılmaktadır. Bu alanların baĢında av, savaĢ ve kraliyet törenleri 

gelmektedir. Ancak bu savaĢ arabalarının ahĢap ve deri gibi dayanıksız malzemeden 

yapılması sebebiyle herhangi bir örnek henüz bulunamamıĢtır. Bu nedenle döneme 

ait arabaların özelliklerini ya yakın dönem özellik taĢıyan bölgelerde ele geçen 

eserler üzerinden yola çıkarak, ya da yeni Asur dönemine tarihlenen relieflerde 

betimlenen kabartmalardan yola çıkılarak ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır.  

Asur döneminde görülen savaĢ arabalarının ilk örneği Ninurta-Tukulti 

dönemine tarihlenen bir silindir mühür üzerinde görülen tasvirde, aracın içerisinde 

bulunan sürücü aracı ve atları kontrol ederken, avcı ise arabanın önünde kaçan dağ 

keçilerini avlarken görülür.  Düz bir taban üzerine oturmuĢ yanları açık bırakılan 

arabanın küçük ve tekerleklerinin ispitli oluĢu ağırlığını azaltmıĢ hızını artırmıĢtır. I. 

Asurnasirpal (M.Ö. 1049-1031) dönemine ait beyaz obeliskteki savaĢ arabası 

Ninurta-Tukulti, Assur (M.Ö.  1133-1132) dönemi silindir mühür üzerinde 

betimlenen savaĢ arabasına benzer, sadece sadak sayısı ve atların koĢum takımları 

biraz farklıdır. 

II. Asurnasirpal Dönemi‟ne gelindiğinde SavaĢ arabaları yuvarlatılmıĢ bir 

kasaya ve panellerle kapalı ağır savaĢ arabalarına dönüĢtüğü anlaĢılır. Bu dönüĢüm 

askeri personelin güvenliğini artırmıĢtır. Bunların yanı sıra savaĢ arabasının 

betimlendiği sahnelerin çok olması, II. Asurnasirpal döneminde savaĢ arabalarının 

kullanım sıklığını göstermesi bakımından da önemlidir. III. Salmanasar döneminde 

birkaç değiĢiklik dıĢında benzer savaĢ arabalarının kullanımı devam etmektedir.  

III. Tiglat-Pleser dönemine gelindiği zaman savaĢ arabalarındaki değiĢim 

göze çarpmaya baĢlar. Bu değiĢimin en önemlisi arabaların tekerlek çaplarının ve 

jantlarının büyümesi ve ispit sayısının altıdan sekize çıkmasıdır. Bu artıĢın 

temelinde araçların dayanıklılığının artırılması olduğu anlaĢılmaktadır. Ayrıca önleri 

yuvarlatılmıĢ araçların yerini dikdörtgen araçlar almıĢtır. Bu durum da araç içindeki 

personel  sayısının  artmıĢ olabileceğinin önemli göstergelerinden biridir.  Araçların 

arka kısmı bu dönemde yükseltilmeye baĢlamıĢ ve daha sonraki dönemlerde de 

devam etmiĢtir. II. Sargon döneminde en dikkat çekici özellik, artık dört atın birlikte 

koĢulabileceği boyundurukların kullanılmaya baĢlamasıdır. Bu dönemde III. Tiglat-

Pleser dönemi benzer araçlar kullanımı devam etmektedir.  

Sanherip ve Asurbanipal dönemlerinde ise araba tekerleri oldukça büyüktür 

ve iki çift kelepçeye sahiptirler. Çoğu kez araba tekerleğinin çevresine iri baĢlı 

çiviler çakılmıĢtır. Asurbanipal döneminde tekerlekler büyüktür ve tasvirlerde bazen 

bir adamın boyundan daha da yüksek olarak görülmektedir. 
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Ek 1: 

 

Resim 1: Güney Mezopotamya‟da  Uruk yerleĢiminin IVa evresine tarihlenen kil 

tabletler üzerinde görülen araba çizimleri ( Littauer ve Crouwel, 1979: 186). 
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Ek 2: 

 

Resim 2: Ur Standardı(www.britishmuseum.org) 

Ek 3:  

 

Resim 3: Akbabalar steli savaĢ arabası ( (Winter, 2010: 45). 
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Ek 4: 

 

Resim: 4: Ninurta-Tukulti Assur (M.Ö.  1133-1132) dönemine tarihlenen bir silindir 

mühür üzerindeki savaĢ arabası ( Moortgat, 1969: Levha:O) 

Ek 5: 

 

Resim 5: Beyaz Obelisk (Moortgat,1969: 251) 
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Ek 6: 

 

Resim 6: II. Assurnasirpal Dönemi Sivri BaĢlıklı Asur Süvarisi (Layard, 1853: 

Levha :21) 

 

Ek 7: 

 

Resim 7: III. Tiglat-Pleser Dönemi SavaĢ arabaları (Barnett ve Falkner, 1962:132) 
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Ek 8: 

 

Resim 8: Sanherip Dönemi SavaĢ Arabaları (Barnett, Bleibtreu ve Turner, 

1998:Levha 458) 

 


